SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2131, DE 2021

Destaque para votação em separado da Emenda nº 1-PLEN, apresentada ao PLP nº
5/2021.

AUTORIA: Líder do PP Daniella Ribeiro (PP/PB)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2131/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150162

Gabinete da Senadora Daniella Ribeiro

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, em nome Progressistas, nos termos do art. 312, II, e

parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para votação

em separado, da Emenda nº 1 ao PLP 5/2021, que “altera a Lei Complementar nº 160,

de 7 de agosto de 2017, para permitir a prorrogação, por até 15 (quinze) anos, das

isenções, dos incentivos e dos benefícios fiscais ou financeiro-fiscais vinculados ao

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações

de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS)

destinados à manutenção ou ao incremento das atividades comerciais, desde que

o beneficiário seja o real remetente da mercadoria, às prestações interestaduais

com produtos agropecuários e extrativos vegetais in natura e à manutenção ou

ao incremento das atividades portuária e aeroportuária vinculadas ao comércio

internacional, incluída a operação subsequente à da importação, praticada pelo

contribuinte importador; e dá outras providências”.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Daniella Ribeiro
Líder do Progressistas

S
F

/
2

1
6

9
2

.
4

6
1

6
4

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2131/2021.